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NOTE.

Les tableaux nouvesux suivants ont été introduits dans le présent Annuaire :

Ralevé des étrangers au 30 juin 1938 établi par pays de nationalité, groupes de profession et
par état social,

Tables de martalité.

Eeoles gardiennes : répartition du personnel par catégories et par province; répartition des
éléves par Age et par année d'études; nombre de classes.

Enseignement primaire : écoles spéciales.
Recensement au 27 février 1937 des porteurs de diplomes de Uenseignement supérienr.
Recensement économique et social du 27 février 1937 : recensement des inoccupés.

Relevé des entieprises industrielles au Conpo belge.
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APERCUS STATISTIQUES

BUR LA

BELGIQUE

. ETABLIS ) .
D'APRES LES TABLEAUX INSERES DANS LE FRESCNT « ANNUAIRE ¥.

CHAPITRE PREMIER.
TERRITOIRE ET POPULATION,
§ et — GENERALI;I‘ES.

La superficie de la Belgique (établie d'aprés les évaluations cadastrales) qui était
au 31 décembre 1910 de 29,451 kilomdtres carrds, s'éléve actuellemient a la suite des
accroissements de territoire réalisés en vertu des traités de paix, & 30,500 kilométres
carrés (3,050,000 hectares) (a).

Les points extrémes des éléments de position de la Belgigue sont les suivants :

Latitude:au Nord,Meer (Turnhout) 51930°20" et,au Sud, Torgny (Virten)49°2¢'52".
Longitude : 4 I'Est, Manderfeld (Verviers), 2°02’22”" Est dn méridien de Bruxelles ou
692428"" Est du méridien de Greenwich, et 41'Ouest, La Panne (Furnes), 1949’28 Ouest
du méridien de Bruxelles ou 2032738 Est du méridien de Greenwich. Altitude : point
culminant : Botrange, section de la commuae de Robertville (Verviers), 693™g au-dessus
du niveau moyen des basses miers aux vives eaux ordinaires ; point inférieur : Moere
(Furnes), omo5 et oMorI. ‘ - '
ke Le développement des frontitres est de 1,444.5 kilométres, dont 65.5 de frontitre
maritime.

La population du Royaume était au 31 décembre 1410 et 1920 respectivement de
7.423,784 et 7,465,782 habitants; elle se répartit actugllement par provingce comme suit:

) _ Super-| 1930 (Recensement) : 1937
PROVINCES ficie

(Kz) Hah. ' Hab.
Hommes. | Femmes. | TOTAL. g:z Hommes. | Femmes. | TOTAL. il
Anvers . . . . . . . . 2,860 35%2,718! 590,645(1,173,363|410 6*7,811 627,240 1,245,051 435
Brabant . . . . . . .| 3,283] 811,268 808,797(1,680,065512 B840,083| 914,501(1,764,484|537
Flandre occidentale . .| 3,234| 444.334| 457,254 0901.58Blz79| 474907| 485,775 960,682(297
Flandre otlentale . . .| 2,971] 56B.952| 580,247|1.149,199(387| 589,444| 500,202 (1,188,646/400
Hainant . . . . . . . 3.721| 641,045 629,186|1,270,231\341( 622,042 620,847(1,243,789(334
Ligge. . . . . . . .. 3,951] 483,581| 489,450 973,031|246 479.563| 492.181| 971,754|246
Limbourg . . . . . . 2,408 189,124] 178,518| 367,642|153) 2r10,669| 199,311 499,980/170
Luaxembourg . . . . . 4,418| 110,704] 110,126 220,920| 50| IIo604| 100,837 220,441 50
Namur ., . . - . . . . 3,660 175,602 180,363 355,065 97 175,002| 181,391| 356,393 97
LE ROVAUME . . . . . 30, 506(4,007,418(4,084,586(8,092,004|265(4,730,925| 4,230,205 8,361,220(274

La densité de la population a I'époque des recensements ayart porté sur la popu-

{a) D’aprés les données fournies par 1'Tnstitut cartographique militaire, la superficie du Royaume
est de 3,050,624 hectares, :
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lation de droit, a &té (par, k?) de 187 habitants en 1880 ; de 206 en 1890 ; de 227 en
1900 ; de 232 e 1910, de 25T (dans Eupen et Malmédy) en 1920 et de 265 en 1930.

De 1910 4 1930 le ‘nombre d’habitants par k? s'est accru de 72 dans la province
d’Anvers, de 65 dans le Brabant, de-3g9 dans le Limbourg, de 13 dans la Flandre
Orientale, de 10 dans le Hainaut et de.g dans la Flandre Occidentale ; il est par contre
en diminution de 6o dans la province de Liége (rapport influencé par l'incorporation
des cantons rédimés) et de z dans les provinces de Luxembourg et de Namur.

Fin 1937, la population du Royaume était répartie par province, en pour cent,
comme suit: Brabant: 21.0: Anvers: 14.g; Hainaut, 14.9; Flandre orientale : 14.2 ;
Liége : 11.6 ; Flandre occidentale : 11.5; Limbourg : 4.9; Namur :'4.3 ; Luxembourg: 2.6,

Du recensement de 19zo & delui de 1930, la population du Royanme s'est accrue
par les excédents des naissances sur les décés et ceux des immigrations sur les émi-
grations de 626,222 habltcmts sbit pour’la décade ine augmentation de 8,39 %,. Cette
augmentation est inférieure & celle relevée pour les années d'avant-guerre, I'accroisse-
ment ayant été (périodes décennales) de T0. 53 % de 1867 a 1876; de 9.95 Y%, de 1881 &
1890 ; de 10,28.% de 1891 4 1goo et de 10.91 9 de 1goI & IgIO.

L tableau ci-aprés meten éVIdence les facteurs qui ont influencé le developpement
de la_population au cours des derniéres périodes:

Excédent Gain

Augmentation des naissances Imm!grntlnn (+

de la sur ou perte par

- population. - es décea, énugratlon —)
1881-1'890._ e e ‘ 549,312 ‘ 568,558 —1G,246
1891-1900 . | . . . .. 624,227 . 648,508 —24,009
I1goI-19I0 . . . . . . 730,235 717,563 - 412,673
1911-1920 {ancien territoire) -22,431 209,841 C 232,292
1g2I-1930 ., . . . . ., 626,222 486,692 +139,530

i Ainsi done, la part contributive de l'excédent des naissances sur les déceés dans
i l'augmentation de 1a population pendant la période 1921-1930 est de 6.01 %, tandis
que celle de I'immigration est de 1.72 9. Au cours des quatre périodes précédentes,
ces proportions étaient respectivement 9.36 %, 0.69 %, 9.67 %, et 2.84 9, pour Pexcé-
dent des naissances sur les décés, tandis qu'elles atteignaient — 0.31 %, — 0.36 % +
0.17 % et — 3.14 %, pour l'excédent des immigrations sur les émigrations. Exception
faite pour la période anormale T19I1-1920, on constate donc, d'une part, une diminu-
tion de I'influence de l'excédent des naissances sur les décts dans le développement
de la population, d’autre part une augmentation de I'importance des mouvements
migratotres.
Le mouvement de Ia population s'est présenté comme suit pour les années posté-
rieures au dernier recensenient général :

Excédent des
Augtgentmon Exsggmt ing_:m'stions +

Population: pupulatlon naissances. émigrations (—).
930 . . . . .. 8,092,004 — 46,874 +24,842
931 . . . . . . . B,150,185 67,181 43,716 + 12,704
1932 . . . . . . 8,213,449 54,204 39,603 + 7,926
1933 . . . . . . 8,247,950 34,501 30,114 .+ 3,096
934 - - - . . . 8,278,552 27,602 34,885 — 2.492
1935 - « . . o, . 8,299,940 24.388 24,172 4+ 157
936 . . . . . . 8,330,959 31,019 23,916 + 4,145
937 - - 0 . . . 8,361,220 30,261 21,332 + 7,986

Au cours de ces années, sous la double influence de la diminution du nombre des
naissances et de la faible importance de I'excédent des migrations extérieures, Vaug-
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mentation annuelle de fa population a fléchi dans des propdrtions sensibles ; on remar-
quera d’ailleurs que cette augmentatmn est supérieure 4 Ta réalité et ne correspond pas
au chiffre obtenu par la totalisation de lemedent des naissances et de celui du mou-
vement migratoire : ceci est d au fait que “les radiations dans les registres de populs-
tion pour changement de résidence ne sont pas dans toutes les communes effectudes
avec toute I'exactitude désirable.

Divisions administratives et fudiciaires,

I.e Royaume est ‘c__livisé en g provinces, 41 arrondissements administratifs et 26
arrondissements judiciaires ; le chiffre des cantons judiciaires est de z30; celui des
cantons électoraux de 211. Le nombre des comtunes était de 2,672 an 31 décembre
1929, de 2,671 au 3T décembre 1930 ¢t 1031 et 2,670 au 31, décembre des annéessui-
vantes.

On trouvera ci-aprés un résumé des principaiix résultats recueillis lors des recen-
sements généraux des 3r décembre 1920 et 1930. Les renseignements donnés pour
1920 nes’appliquent pas,sauf indication contraire, i la population des cantons rédimés.

Catégories de communes en 1930.

Ainsi qu'il ressort du petit tableau ci-aprés, on comptait, au 31 décembre 1930,
en Belgique 2,671 communes ; les communes de moins de 5,000 habitants étiient au
nombre de 2,357 et comprenalent 168,321 habitants, seit 39.32 p. ¢ de la popnla-
tion ; les 314 communes de plus de 3,000 habitants comptaient ensemble 4, 893 683
habitants, soit 60.48 p. c. de l'ensemble de la population du Royaume.

Nombre " Population Proportion %
CATEGORIES DE COMMUNES de communes de par dela population de

d'aprés leur population au 31 décembre 1930, chaque catégorie. catégories. chaque groupe.
100,000 habitants et plus . . . . . . 3 939,517 (TI.61
25,000 4 moins de 100,000 habltants . O 7 I 1,399,566 . 17.30
5,006 4 moins de 25,000 habitents . 275 2,554,600 31.57
2,000 A molns de 5,000 habitanis . . 525 1,619,170 20.01
Moins de 2,600 habitants . -. . . . . £,832 1,579,151 9. 51
ToxaL . . . . . . .. 2,671 8,002,004 100.00

Les 5 communes de 100,000 habitants et plus et les 22 communes gui composent
leurs agglomérations avaient une population de 1,734,256 habitants, représentant
21.43 p. c. de la population totale.

I'importance relative de la population de chacune de ces catégories de commu-
nes; 3 I'époque de chacun des recensements qui se sont suceédé depuis 1866, est indi-
quée dans le tablean ci-aprés:

CATEGORIES DE COMMUNES. 1866 | 1846 | 1880 | 1890 | 1900 | 1910 :ézo 1930

100,000 habitants et plus . . . . . 8.08| 10.41| 10.61]| 11.48| r1.57] 10.95) rz.00| 17.61
25,000 & moins de 100,000 habitants 5.66| 7.92| 8.73 1r.47| 13.00| 15.58| 14.82| 17.30
5,000 » 25,000 » 22.58| 23.27| 23.62| 23.29| 27.73| 29.94| 30.70{ 31.57
2,000 » - 5,000 » 27.26) 26.16( 25.42| 25.15| 22.77 21.25| 20.61f 2zo.01

Moins de 2,000 habitants . . . . , 36.42| 32.24] 31.62 '28.6’; '24.93 22.28) 21.87| 19.51 '

TOTAL. . . . . |T00.00{100,00{100.00|160.00|100.00]100.00|100.00{100 . 0O
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Il ressort de ce tableau (ue la population belge se concentre de plus en plus dans
les communes de 3,000 habitants et plus. En 1866, la population des communes de
moins de 5,000 habitants représentait 64 % de la population totale ; en 1930 ce rap-
port n’est plus que de 40 9. .

Répartition de la population ;’Jd‘r sexe.

Le tableau ci-aprés donne la répartition de la populatmn au point de vue des sexes
et la proportion des hommes sur roo habitants.

Depuis 1880, les différents recensements ont relevé plus de fernmes que d hotnmes,
On counstate une diminution constante, absolue et relative dit nombre des hommes,
diminution qui est plus accentuée en 1920, conséquence immédiate de la guerre au
cours de laquelle les homwmes ont été plus que les femmes expogés A disparaitre

. Excédent des lemmes Proportion %

ANNEES. Hommes. Femmes- TOTAL. sur les hommes des hommes.
1880 2,758,469 2,761,540 °  5.520,000 - 3,071 4997
18g0 3,026,954 3,042,357 6,069,321 15,413 49.86
1900 3,324,834 3,368,714 6,693,548 43,880 49.67
1910 3,680,790 . 3,742,004 7.423.784 62,204 49.58
Igze 3.644.301 3,761,268 7.405.569 116,967 49.21
Iozo 4,007,418 4,084,586 8,002,004 747,168 49.52

Dans les provinces de Hainaut, de Limbourg et de Luxembourg, on constate,
en 1030, une supériorité du nombre des hommes sur celui des femmes.

.Les arrondissements o1 I'infériorité du nombre des hommes est surtout pmnoncce
sont ceux qui comprennent de grandes agglomérations. Ainsi en est-il des arrondisse-
uents d’Anvers, de Bruxelles, de Gand et de Liége.

Massons et ménages.

Les chiffres généraux ci-aprés donnent un apercu de !'état de la population, des
maisons proprement dites et des ménages 3 'époque des différents recensements.

Habitants ' Ménages

par 100 par 100

Années Population Maisons (a) Ménages maisons maisons
18go 6,069,321 1,198,058 1,332,796 507 1341
1900 6,603,548 1,329,504 1.556,032 503 Y
1510 7.423.784 " 1,536,336 1,831,102 483 Y19
Ig9z0 7,405,569 1,546,408 (b} 1,983,792 479 : - 128
1930 . 8,092,004 1,822,205 2,374,445 444 130

Les différences d’un recensement 2 'autre ont été les suivantes :

P opuiation Maisons Ménages
18¢1-1g00 624,227 on 10.28 %, 137,446 ou Y0.97 9% 224,136 ou 1682 Y
1g0I-1gIa 730,236 ou 10.9¢ 206,832 ou 15.56 274,170 » 17.61
IgI1-1Q20 —18,215 —a.25 10,072 » 0.66 . I53z,600 ¢ 8.34
1921-7930 656,435 » 9.27 275857 » 17.84 390,653 » 10.60

{a) D’aprés la statistique annuelle du mouvement de la coustruction, le nombre des mainons
d’habitation (maisons particulitres et maisons dont les habitants vivent en communanté) &tait respec-
tivement fin 1936 et 1937 de 1,087,600 et 2,012,673 ; les maisons 4 appartements multiples dont le
nombre dans certaines grandes villes se multiple, sont comprises dans ces chiffres comme unités.

(b} ¥ compris 16,454 habitations provisoires.
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Au cours des quatre dernitres périodes, le taux d’accroissement des ménages a
donc été supérieur au taux d’augmentation de la population ; ce taux a également
été plus élevé que celui des maisons. Ceci ne veut toutefois pas dire que les conditions de
I'habitation se sont aggravées, car d'un c6té la densité des ménages est moins élevée
que jadis, d’autre part, les immeitbles & appartements tnultiples ne cessent de se mul-
tiplier. On voit d'aillears que le nombre d’habitants par maison est en diminu-
tion constante depuis 1890 (par 100 maisons 507 en 1840, 444 en 1930).

Par 1,000 habitants, on a relevé zzo ménages en 1890, 233 en 1900, 747 én 1910,
268 en 1920 et 293 en 1930, Mais si les ménages sont numériquement en angmentation,
par ¢contre leur composition, comme on vient de le dire, se réduit d'un recensement a
P'autre ; alors que 'on comptait encore 405 personnes par 100 ménages en IgLO, €€
rapport n'atteint plus que 374 en 1620 et 341 en 1930 ; pat province il varie, pour le
dernier rencensement, de 309 (Liége) &4 458 (Limbourg) ; si la movenne est encore en
1930 de 389 personnes par Yoo ménages dans les commsanes de moins de 2,000 habitants
et de 386 dans celles de 2,000 & 5,000, pat contre dans les communes de 100,000 habi-
tants et dans les agglomérations bruxelloise, gantoise et liégeoise, elle n’s.tteint méme
plus 300.

§. z. — LOGEMENTS.

Le nombre de logements televés en 1930, a été de 2,299,832 dont 2,284,565 dany
le groupe des maisons d’habitation proprement dites et 15,267 dans le groupe des
batiments ne servant qu’accessoirement d’habitation ; de ces logements, 64,732 (2.81 %)
étaient inoceupés au moment du recensement. De ces élements, il résulte qu’on a donc
compté en 1930 une moyenne de 1235 logements par 100 maisons (maisons et bati-
ments servant accessoirement d’liabitation); la nioyenne des habitants a été par
100 logements occupés de 362 (1920 373) et par 100 maisons occupées proprement
dites de 243 (2910 483 ; T9z0: 479): : .

Tors des recensements précédents, le nombre dés logements par 160 maisons,
dans les commmnmes de 10,000 habitants au moins (communes pour lesquelles seules
les résultats du recensement des logements ont été publiés), avait été de 119 en 1910
et de 128 en 1920 ; dans les quatre grandes apglomérations, ces rapports s'étalent
élevés 4 196 et 217, n'atteignant dans les antres commnnes de ro,000 habitants que
Irjetiro, ‘

Dans I'aggiomération bruxelloise, le nombre des iogements relevés en 1930 a été
d¢ 293,384 ; de ceuxici, la majeure partie se composait de 2 (23.11 %) et de 3 pidces
{21.71'%); les logements de T i 4 piéces représentaient 72.99 %, de 'ensemble, ce
rapport avhit été de 76.08 %, en 1420 (a). Des occupants, 71.50 Y%, en 1420 et 64.76 %,
en 1930 occupaient des logements de 1 4 4 pitces. Le nombre des logements d'une
pitee occupés par une seule personne était.de 33,606 en 1920 et de 24,731 en 1930. Il y a
lieu de remarquer toutefois que si le relevé de 1920 comprend tous les logements, la
statistique de T30 ne considére ghe ceux qui ont été recensés dans les maisons d’habi-
tation‘proprement dites. : i

i Dans les autres agglomérations, le nombre de logements de 1 2 4 pitces repré-
sentait en 1930, 69.51 %, dans l'agglomération anversoise, 55.63 %, dans l'agglomé-
ration gantoise et 74.80 %, dans l'agglomération liégeoise. 61.75 9/, des habitants
de Pagglomération anversoise, 48.26 de I'agglomération gantoise et 66.88 de 1'agglo-
mération liégeoise, occupaient des logements de moins de 5 piécés. — Par 100 pidees,
on a compté en 1930, 70 habitants dans les agglomérations anversoise et lidgeoise,
70 dans Tagglomération bruxeloise et 65 dans U'agglomération gantoise. l

{a} Pour 1920, les éléments ont &té puisés dans le tableau paru dans le Bullstin irimestriel de
I'Office Centyal de Statistiqus, n° 78,
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'§ 3. — REPARTITION DES HABITANTS
D'APRES LES LANGUES NATIONALES PARI.EES

Le tableau ci- aprés donne la répartition de la populatlon a.u pon;t de vue des
langues nationales parlees d’ apres les recensements.

‘ : CHIFFRES ABSOLUS * PROPORTIONS POUR -CENT -
HABITANTS
PARLANT : . o T
S 1920 1930 1910 ' 1920 1920 ‘!9"30 _

U E | @ 'l e )

le francais seulement *. . - | 2,850,825 | 3,039,315 | -~ 38.16 - 38.52 T 38.24° | ¢ 37,48
e flamand seulement - ., 3,185,100 | 3,473,291 43.38 . 43-03 |° - 42.66- 42.92

: I'allemand sculement , . 16,863 69,033 0.42 |. 0.8 0.83 o.8s5.
i le frangais et le flamand . 967,8'13 1,045,60T1 I1.74 13.08 .| . 12.96 12.92
: "| lefrancais et "alletnand 45,206 67.140 1.01 0.60 | 0.7z L 0.83
' le flamvand et 1'allemand " 2,336 9,332 0.12 0.03 0.03 0.12
: les trois lang. nationales - 33.862 54,086 0.71 0.46 0. 46 0.67
aucune des troislang. (a) . 303,564 334,206 4-46 4.10 4.10 4.13

i : ToTaL . . . . | 7.405,569 | 8,002,004 | 100.00 | 160.00 | 100.00 100,00 '

Des éléments ci-dessus, il résulte que la grande majorité des habitants -reste
unilingue ; ce groupe a représenté 81.96 9, de I'ensemble en 1910, 81.73 %, () en 1920
et 81.33 9% en 1g930. Pour le surplus, la composition des différents groupes linguisti-
ques ne varie que dans des limites étroites.

Pour avoir une idée exacte de la répartition au pomt de vue lmgulsthue des
habitants du Royaume, il importe de joindre aux unilingues les bilingues ou trilingues
qui ont déclaré se servir le plus fréquemment de l'une ou de Uautre des trais langues
nationales. N I .

On obtient aln31 le tableau sulvant : S R !

CHIFFRES ABSOLUS PROPORTIONS
HABITANTS . ' T s 3
PARLANT : : P : .
wio | 1920 . 1930 gro | 120 1930
© @ -
. te frangais . . . . . . '] 3,183,303 | 3,278,756 | 3.513.321 42 88 43.92° | 43.42
. ' le flamand . . . . . . | 3.832,793 | 3,701,469 | 4,135,568 5I.62 50.98 5i.10 |
Tallemand . . . . 77.395 - 88,652 | - 100,163 1.04 | @ r.19% | - 1.24 -
préférence nonmdlquée . = Qo5 B,746 |  — - ow01 | . o.1r-1
aucune des 3 laugues (z) . 330,803 306,000 334,206 4.46 | . 4.10 . 4.13. |
“Torar, . . . . | 7.423,784 | 7.465.782 | 8,092,004 100.00 100.00 100.00

La répartxtxon des hab1tants parlant le frangais, le flamand.ou 1’ allemand (exclu-
sivement ou de préférence) s’est présentée par province comme suit :

" {a) Sons cette mbnque sont compris les eu{ants en dessous de decx ans et les hab:lta,nts ne parlaut :

ancune des trois langues nationales. -— (b) Cantons rédimés non compns — {c)} Cantons rédimés
compris.
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- : I
HABITANTS PARLANT HABITANTS PARLANT HABITANTS PARLANT
LE FRANGAIS ‘ LE FLAMAND I ALLEMAND

PROVINGCLES

i9to 1920 | 1930 | IGIC 1920 | Ig3o ' 1910 +. 1920 | 1930
(b : 1 (b) ~ - (b)

Anvers . . . . . . 3.42 3.65 4.08" -90.32"‘ 91 .08 .9:0.68' 1.8 0.08 o.60
| Brabant . . . . . 38.47 | 43.74 | 45.83 | 56.48 | 52.47 | 50.26 0.81 0.08 0.31
Flandre opccidentale 6.16 | 6.67 | 8.34|88.55 | 88.98|87.04( o0.07| o.01| 0.03
Flandre orientale . 2.28 3.5t 3.37 | 92.87 | 92.03 | 92.55 | ©0.07 0.01 0.02
Haigant . . . . . | 93.16 | 93.77 | 93.08 z.86 2.81 2.60 | o.oy 0.0t 0.10
Liége . . . . . . 90.93 | 86.62 | 87.11 3.30 2.91 z.74 2.17 6.68 6.26
Limbourg . . . . . 4.53 | 4.38 4.3 | 89.33 | 90.32 | 86.35 | o.18 .03 1.61
Luxembourg . . . | 81.58 | 85.14 | B7.26 | o0.23 | o.20 | o0.17 | 13.67 | 10.91I 8.65
iNamur e v v v« . | 95.86 | 96.47 | 96.05 0. 40 0.38 | 0.40 | 0.06 .02 0.02
LE RovauMe | 42.88 | 43.92 | 43.42 | 51.62 | 50.78B [ 51,10 | 1.04 | r.19 1 .24

‘Voici pour les derniers recensements la répartition, au point de vue des langues
parlées des habitants de 'agglomération bruxelloise et de "arrondissement de Bruxelles :

. Agglomération bruxelloise Arrondissement de Bruxelles
Habitants parlant : '
10 | 1gzo | 1930 910 | 1920 , 1930
le frapedisseulement . . . . | 205,217 | 253.226 | 326,929 | - 212,855 | 262,065 | 343,202
le flamand seulement. . . . | 173.450 | 124,104 | 118,501 | 304,166 348,380 364,499
Iallemand seulement . . . . 3,620 632 2,272 3,748 7 - 643 2,451
le frangais et le- flamand - | 308,414 | 371,012 | 372,103 .333,3:53‘ 411,719 428,508
le frangais et I'allemand . . 13,637 3,730 10,547 13,866 3,829 0,925 |
le flamand et Vallemand . . 1,082 176 687 1,193 208 855
les trois langues nationales . i6’637; 11,490 14,20% 17,393 12,231 15,491
atcune des troislangues (a) . | 26,588 | 26,470 | 24,007 41,253 38.567 38.659
) Total . . . . . | 748,654 | 790,057 | 869,281 | 1,023,327 | 1,077,642 | 1,204,590

Hahitants qui patlant deux oun

les trois lanpues nationales’

ont déclaré se servir le plus

fréquemment : .o . ‘
du frangais. . . . . . . . . | 163,847 | 216,794 | 224,570 160,643 224,034 238,537
du flamand . . . . . . . . | 168,606 | 160,174 | 168,093 194,126 203,468 | 211,877
de Yallemand. . . . . . . . 7,317 458 2,508 7.536 485 2,668
Préférence non indiquée . . —_ e 2,461 | — -— ] 2,697

D'aprés ces éléments, la répartition des habitants de I'agglomération bruxelloise
se présente comme suit en p. c.: parlant le frangais unignement ou de préférence :
1910 40.3; 1920 59.4 ; 1930 : 63.4 — parlant le flamand uniquement ou de préfé-
rencé : I9I0: 45.7 ; 1920 37.1; 1930 : 33.0 — parlant 'allemand uniquement ou de -
préférence : 1910 1.5 ;1920 :0.1 ; 1930 : 0.5 -— autres : I19I0 : 3.5 ; 1920 : 3.4 ; 1930 : 3.1.

{a) Sous cette rubrique sonit compris les enfants en dessous de deux ang et les habitants ve parlant
aucune des trois Jangues nationales,
(b) Cantous rédimés compris,
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L’agglomération comptait en 1930, 447,042 unilingues (51.5 %), 397,632 bilingues
ou trilingues (45.7 %) et 24,007 habitants ne parlant aucune des trois langues natio-
nales (2.8 9%,). ‘

§ 4. — REPARTITION DES HABITANTS SOUS LE RAPPORT DU PAYS DE NATIONALITE (a).

Le nombre des habitants de nationalité étrangére et la répartition de ceux-ci
d’aprés les principales nationalités ont été les suivants:

PROPORTIONS
PAYS CHIFFRES ABSOLUS POUR 1,000 HABITANTS
DE
NATIONALITE
1910 1920 1930 1910 1920 1930
(b} (b) '
France . . . . . . .. 80,765 67,309 74,163 10,88 .00 9.17
Pays-Bas . . . . . . . 70,650 39,051 65,200 9.56 5.27 8.06
Polof_zne e e e — 5,329 50,626 — 0.72 " 6.26
Ttalle . . . . . . .. 4,490 3,723 33.491 .60 Q.50 4.14
Allemagne . . . . . . . 57,010 7,960 12,070 7.68 1.08 I.49
| Ties Biitanniques . . . 6,974 6,246 ' | 11,505 ©.94 0.84 T.43
Tchéco-Slovaquie . . . . — 712 10,866 — a.1o 1.34
Autres pays . . . . . . " 34,358 19,347 61,210 4.63 z.63 7.56
TOTAL . . . 254,547 149,677 319,230 34.20 20.21 39-45 |

On a recensé en 1930 le plus d’étrangers dans les provinces de :

Brabant : 85,171 {26.7 9%, de I'ensemble) dont 23,547 Francais ; Hainaut: 64,122
(zo.r %) dont 25,731 Francais; Anvers: 64,096 (20.1 %,) dont 30,616 Hollandais;
Liége : 45,249 {14.3 %) dont 9,597 Polonais, : : S

'Par 1,000 habitants, les provinces oit se rencontre le plus grand nombre d'étran-
gers ont été le Limbourg (59.46 ©/o0), la province d'Anvers (54.62 @ Joo), le Brabant

- {50.70 © [o0) et le Hainaut (50.48 © fo,).

§ 5. — REPARTITION DE LA POPULAJION PAR GROUPES D'AGE.
Le tableau ci-aprés donne la répartition de la population par groupes d’ge :
a) Chiffres absolus. '

1920 1936
GROUPES D’AGE.
Hommes. | Femmes. Total. Hommes. | Femmes. Total.

Moins de 5 ans, 260,066 | 253,790 | 513,865 | 335.872 | 331,615 | 667,487
De 5 & moins de 10 ans. 320,465 318,461 638,926 348,692 342.637 601,309
De 10 » i5 aos. 349,295 347.464 696,759 252,427 247.960 500,387
De 15 » . 20ans. 364,161 363.494 227.655% 326,485 323,427 640.012
De 20 » . z5ans. .| 341,854 | 344,733 | 686,587 | 357150 [ 346,499 | 703,638
De 25 4 m-dps de 30 ans! 2G2,083 308,511 600,564 366,363 354023 -}20,336
Dejo ' » 35 ans. 271.507 | 282,100 | 553.607 [ 335018 | 335633 | 671,551
De 35 » 40 ans. . 269,439 2%1,148 538,587 | 286,408 301,114 587,522
De 40 » 45 aus. 250,498 254,414 504,012 232,831 273,340 536,177
De 45 » 50 ung. 227,612 232,217 459,829 255,429 61,293 516,722

{a) Au 30 juin 1038, le nombre des étrangers établis a demeure dans 16_ Royaume était de 339799
dont 71,322 Francais; 6R8,0r4 Hollandais ; 61,809 Polonais ; 37,134 [taliens. — De ces 339,799 étran-
gers 282,526 étaient inscrits aux registres de population et 57,273 aux registres des étrangers.

(b) Cantons rédimés non compris. '
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1920 1930
GROUPES D’'AGE e ‘ - -

‘ Hommes. | Femmes. Total. | Hommes. | Ferumes. | Total
DBe soamoins de 55 anas. 194,748 |- .- 201,175 395.923 233,820 240,620 | 474,440
De 55 » 60 ans, 160,322 160,088 330,310 204,313 213,297 417,610
De 6o » '65 aps, 128,401 142,948 271,349 164,714 175,858 .| 340,572
De 65 » 70 ans. 90,386 107,382 197,768 122,978 137,786 | 260,704
Dezo  » 75 ans. 61,700 76,787 | 138,487 83,344 99,578 | 182,922
De 75 4 nioins de 30 ans. 30,083 50,036° 90,019 43,953 58,422 102,375
De8o  » 85 ans. 16,053 .| 23,398 39,451 119,348 28,339 47,687
De 85 » 90 ans, 4,744 7,318 12,062 6,159 10,519 16,678
Dego  » 95 ans, 285 1,469 2,254 1,087 2,208 3,379
Degs » 100 ans. 126 229 355 o114 276 390
De 100 et plus . ‘ 4 14 8 " 6 23
Age inconnu . 3,686 3,326 7,012 23 30 53

ToraL . 3,644,088 | 3,761,311 | 7,406,209 | 4,007,418 | 4,084,580 | 8,092,004
b) Proportions pour cent. -
: . . 1920 1930 1G20 1939

GROUPES D'AGE GROUPES D'AGE |— —
H|F|T |u|R]|T m|r | |m]r |
Moins de 5 ans. 7.1| 6.7 6.9 8.4 8.1| 8.2|| de 504 55 ans. 5.3 5.3 5.3 5.8 5.9] 5.9
de 54 r10ans 8.8 8.5 8.6 8.7 8.4] 8.5||des5260ans. | 4.4 4.5 4.5 5.1] 5.2] 5.2
de 10 4 15 ans, 9.6| 9.2| 0.4| 6.3] 6.1| 6.2||de 6o A 65ans. | 5.5 3.8] 3.7 4.1] 4.3] 4.2
ders3az20ans.  l10.9] 9.7 9.8] 8.1] 7.9| 8.0|| de 654 y0ans. | 2.5| 2.9 2.7 3.1] 3-4] 3.2
de 203 25 ans. 9.4| 9.2] 9.3 8.9/ B.5| 8.7| de 70 4 75 ans. .7l 2.0 1.9[ 2.1| 2.4 2.3
de z5 & 30 ans. 8.0 8.2 8.x| 9.1| 8.7 8.9||de75480ans, | r.1| x1.4] 1.2] 1.1] 1.4| 1.3
de 30 4 35 ans. 7.5 7.5 7.5] 8.4| 8.2| 8.3||de 8o & Bsans. | 0.4 0.6 0.5 0.5 o.7] 0.6
de 35 & 40 ans. 7.3 7.2 7.3| 7.1] 7.4] 7-3||de85etplus . | 0.1] 0.2| 0.2 0.2] 0.3] 0.2
de 40 4 45 ans. 6.9] 6.8 6.8] 6.6| 6.7 6.6|| Age inconnu 0.1| 0.1 o.1| o.0| 0.0| 0.0

de 45 & 50 ans. 6.3] 6.2/ 6.3] 6.4| 6.4/ 6.4 —| ——

- ToTar, . 100.0|106.0/100.0/100.0|100.0|L00.C

Les données ci-aprés permettent d’apprécier les changetnents qui se sont produits
au'cours des quarante derniéres années dans la composition par groupes d’dge de la

population du Royaume (a}:

1930

GROUPES D’AGE 18go 1600 1910 1020

H. F. T.

Moins de 20 ang ., . . 426.2 413.5 397.8 347.9 315.3 305.0 310.0
De 20 4 moins de 40 ans . 290.9 3o07.8 | 312.0 321.5 335.8 327 .4 * 137.6
De 40 2 moins de 6o ans . 186.1 183.9 1gb.o 228.3 238.6 242.0 240.3
De 60 4 moins de 80 ans . 8g.3 B7.6 86.9 04.7T | T03.6 115.5 109.6
S8oansetplus . . . . 7.5 7.1 7.3 7.3 6.4 10. 71 3.5
Age inconnu, . 0.0 0.0 0.0 0.9 0.0 Q.0 0.0
- ENSEMBLE . . 1,000.0 | 1,000.0 | 1,000.0 | 1,000.0 | 1,000.0 | 1,000.0 [ T,000.0

(a) L'estimation de la population par groupes 'd'ﬂge au 31 'déi:émhre 1987 se présente catnme suig ;o

Ciﬂfﬁes absolus

'Propdrtions pour 1000

: Hommses Femmes Total Hommes | Femmes | Total
Moins de 20 ans. . . . R ' 1.268.077 | 1.242,245 2.505.322 307.5 2087 C302.1
De 20 -4 moins de 40 ans . 1.308.812 1.277.049 2.581.461 317.4 805.2 311.2
De 40 4 moins de 80 ans . .| 1.013.838 | 1 061.905 2,078.883 28,5 | 269.6. | 260.0
De 80 & moins de 80 ans . 495, 398 554,729 1.060.127 1:0.6 132, 5 126.8
80 ans et plus. co 38.045 50,862 83.407 | - 8.0 [ 12.0, 10.1

£.107.170 | 4184,080 8.204.150 | 1000.0 1| 1000.0 | 1000.0
*
W R
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Le nombre proportionnel d’habitants igés de moins de 20 ans n'a cessé de dimi-
nuer depuis 18go sous l'influence de la baisse continue de la natalité ; le relévement
du chiffre des naissances qui s'est produit immédiaterient aprés I'armistice n’a pas
amené en 1930 le renforcement du groupe d’habitants de moins de 20 ans, ce groupe
continuant i porter 'emnpreinte de la natalité spécialement faible des années de guerre,

On sait que de 1916 & 1918 le nombre de naissances enregistré dans le Royaume

a été tout particulidrement peu élevé (go,000 en moyenne) ; cet état de chose se retrouve.

en 1g30 dans le groupe d’habitants 4gés de 12 A moins de 14 ans dont Veffectif n'a
représenté que la moitié environ des chiffres antérieurs d'habitants de cet dge.

11 a été relevé en 1920 plus d’hommes que de fernmes dans les 20 premidres années
d'4ge ; en 1930, la supériorité numérique des £léments masculins se marque jusqu’a
30 aus ; ce changement est dii au fort excédent d'immigrations qui a caractérisé les
anndes avant précédé le dernier recensement. Passé ces dges, le nombre de femmes
dépasse celui des hommes ; cette situation s’accuse surtout dans les dges les plus avancés.

§ 6. — REPARTITION DE LA POPULATION

AU POINT DE VUE DE L'ETAT CIVIL.

Les tableaux ci-aprés donnent, comparativement & 1920, la composition de la
population au point de vue de 1’état civil en 1930. )

CHIPFRES ABSOLUS. PROFORTIONS %
‘TRECENSEMENT RECENSEMENT RECENSEMENT | RECENSEMENT
ETAT CIVIL. DE 1920 DE 1930 DE 1920 DE 1930
Hommes] Femmes | Hommes | Pemmes | H. | F. l T. | H. TF. I T.
ENSEMBLE DE LA POPULATION.
Célibatsites . . | 1,000,682| 1,056,702| 1,935,008 1,845.213| 54.9| 52.0| 53.4] 48.3| 45.2| 46.7
Mariés . . . . 1,496,739 1.495,042| 1,809,257 1,803,650| 41.0] 30.8] 40.4| 47.4| 46.4] 46.9
Veufs . . . . . 140,258 297,945 156,833| 324,453 3.9 7.9 5.9/ 3.9 7.9 5.9
Divorcés . . - 8,309 X1,622 15,333 21.272| 0.2] 0.3 s0.31 a.3 o.s5t 0.5
TOTAL . . ‘3,644,9‘88' 3,761,311' 4,007,4!8| 4,084,5861100.6 100.0|Ioo.o|r¢no.o|100.o|160,o
TIABITANTS AGHS DE QUINZE ANS AU NMOINS.
Célibataires . . 1,004,856| 1,036,080 999,025 923,005 30.4| 30.5 37.9‘ 32.5| 29.2| 30.8
Marigs . . . . 1,496,739 1,495,040 1.809,256| 1,893,644 55.1( 52.6] 53.8; 6i1.9] 59.9/ 60.9
Veufs . » . . . 140,253 297,045 156,833 324.453| 5.2| 10.5| 7.9| 5.1/ 102 7.7
Divorcés . . . . 8,300 1,622 15,333 21..272& 0.3 o.4| o.4] 0.5 0.7/ 0.6
ToTAlL . . 2,715,102 2,841,587‘3.070,4‘47 3,162,37(100.0 100 .0|100,0|100.0{100.0/100.0

Dans l'ensemable de la population, le nombre des célibataires qui était de 57.4 %,
en TgIo est tombé a 53.4 % en 1920 et 4 46.7 %, en 1930, la diminntion de la natalité
ayant pour résultat d’affaiblir I'importance proportionnelle du nombre d’habitants
non en dge de mariage. D’autre part, les années de prospérité qui se sont produites
au cours de la période intercensitaire 1920-1930 ont eu pour effet d’angmenter le chiffre

des mariages ; aussi remarque-t-on que la proportion des mariés dans la population

dgée de 15 ans et plus s’est assez sensiblement accrue. Le nombre proportionsel des
divoreés a doublé depuis 1010, ’
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§ 7. — REPARTITION DES HARITANTS D’APRES LE DEGRE D'INBTRUCTION.

Le nombre d’habitants qui ont ;E_léclaré en 1930 savoir lire et éctire s'est élevé
& 6,821,426 (84.3 %) ; celui des illettrés a été de 1,270,578 (15.7 %) ; dans I'ensemble
de la population, 1a proportion des illettrés avait été de 16.9 %, en 920 et de 25 %,
en 19ro. Si 'on défalque de ces chiffres les enfants de moins. de § ans, la proportion
des illettrés tombe & §.12 9} (1920: 10.7 9% ; 1970 17.0 %). '

Le nombre des illettrés varie sensiblement d’aprés les groupes d’dge : voici,
cet égard, les chiffres proportionnels d’aprés les derniers recensements :

GROUPES IVAGE. | 1880 18g0 1900 1910 1920 1930
7 4 moins de 15 ans . . . . 29.47 ' 26. 74 21.67 ’ 15‘4-2 10.74 3.57
15 & moius de 21 ans . ., . . I1g9.10 14.68 Q.42 5.95 3.31 1.17\
2% 4 moins.de 6o ans |, . . . 31.28 25.04 17.15 11.03 | 6.20 4-57 .
6o ang ef plaus . . . . . . . . | 5t.42 50.22 43.08 34.73 21.70 16.58

Seul done, le groupe d’habitants 4gés de 60 ans au moins contient encore un
nombre relativement important d’illettrés, )

Voici d’autre part la proportion en 1930 -par province des illettrés suivant les
groupes d'dge. '

HaABITANTS .
HABITANTS AGES DE < 'DE !
o toUs AGES ';
PROVINCES :
7 4 moins | 15 4 moins | 21 4 moina | 6o -ans et | (emsemble
de 15 ans de 21 ans de 60 ans plus de la
population) .
Anvers 4-34 0.75 3.26 13.30 15.98
Brabant . . C e C2.95 ©.95 4.00 £3.88 13.66
Flandre occidentale . . . 4.80 1.60 6.25 24.15 19.60
Flandre orentale . - 4.70 1.53 6.46 -23.97 18.50
Hainaut . .. . 3.65 1.63 6.43 20.63 16.0G -
Liege 1.52 1.08 3.07 9.58 1z2.10
Limbourg 1.84 0.97 3.38 1z.92 19.81
Lusembourg . . 4.13 0.63 1.40 4.80 13.16
Namur 2.85 0.63 1.67 5.50 II.95
I ROYAUME . . . . 3.57 1.17 4.57 16.58 15.70

§ 8. —— REPARTITION DES COUPLES MARIES D'APRES LA DUREE DU MARIAGE
' ' ET DU NOMBRE DES ENFANTS,

En 19zo, l'importance relative de tous les groupes de couples mariés ayant des
enfants a diminué, 4 'exception de celui relatif aux couples mariés n'ayant qu'un
enfant vivant ; la proportion des couples mariés n’ayant pas d'enfant vivant a passé de
10.0 en IGI0 & 273 %, en 1920. Les couples. mariés ayant 4 enfants et plus, qui repré-
sentaient, en. 1910, les 28.5 %, du total, n'interviennent plus, er 1920, que pour 21.5 %,
de I'ensemble. ‘ o :

En 1930, sur les 1,899,257 couples mariés, on en a recensé 480,623 (25.31 %)
n'ayant pas d'enfant, 525,021 (27.04 %) ayant un enfant, 370,854 (19.53 %,) ayant
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deux enfants, 203,476 (16.71 %) ayant trois enfants, les 319,283 couples mariés ayant
gquatre enfants et plus ne représentant plus que 16.81r %, de U'ensemble,

11 v a donc 4 nouvean un trés sensible fiéchissement du tanx de la fécondité matri-
moniale ; on ne doit d’ailleurs pas perdre de vue que en 1920 le nombre de mariés
n'ayant pas ou peu d'enfants devait dans une certaine mesure étre mis en rapport
avec la faible nuptialité des années de guerre. ' '

Le tableau suivant donme pour 1930 la répartition des couples mariés d’aprés
le nombre de leurs enfants vivants -

NOMBRE DE COUPLES MARIAS AVANT LE NOMBRE SUIVANT
. D'ENFANTS VIVANTS,
: DUREE DU MARIAGE. ‘
I © 6

o 1 2 3 4 5 et In-
L plus connn
!- Moinsde xan . . . . . . . 82.72 | 16.36 | o.79 ‘ o.T1 6.0I | 0.01 6.00 | 6.00
‘ retzans . . . . . o 48.99 | 43.00 7.18 a.67 | o.12 | o.02 0.02 | 0.00
i Jet4ans . , . . . . . . . 35.23 | 41.26 | 18.48 4.15| 0.68 | 0.13'| 0.07 | 0.00
| s5et6ans . . . . . . ... 29.42 | 30.75 | 22.14 - 8.31 2:57 | o.61 0.20 | ©0.00
f 7agans . . .., . . . . . 26.74.| 32.54 | 22.81 I0.49 | 4.64 | 1.85 | 0.93 | c.00
, ICAIgRHS . . . . . .. .. 23.00 | 28.97 | 23.20 | 12.79 6.42 | 3.26 2.87 | 0,00
' isdiganms. . . . .. ... R 18.24 25.78 | 23.09 | 13.58 797 4.73 6.61 | 0.00
20824806 . . . . . . . . . 16.14 | 23.06 22.54 | 14.70 | 8.82 5.44 g.00 | 0.00
i 2sansetphis. . . . . . . . 13.15 | 17.60 19.12 | 14.52 | 10.8¢g B.03 | 16.69 | 0.00
i Durée non déclarée . . . . . 50.09 | 13.88 13.37 | 6.81 | 4.43 1.87 | 3.67| 5.88
]
i Ensemble des couples mariés. . 25.31 | 27.64 , 19.53 |.IO.7I 6.35 | 3.91 6.55 | 0.00

Dans les provinces, sur 100 couples mariés la proportion de ceux qui avaient
i 4 enfants au moins a été la suivante : Limbourg @ 35.5 ; Luxembourg : 24.7 ; Flandre
accidentale : 24.4 ; Flandre orientale : 22.0; Anvers: 20.0; Namur: 14.4 ; Brabant:
12.8 ; Liége: 12.6 ; Hainaut: g.9. ~
| Dans le Limbourg, 33.3 p. ¢. des couples mariés n'avaient pas d’enfants ou n'en
avaient qu'un ; ce rapport a été de 59.5 dans'le Brabant, 59.3 dans le Hainaut et 58.5
dans la province de Liége.

§ 9. — REPARTITION DES HABITANTS D’APRES LES PROFESSIONS, FONCTIONS
QU SITUATIONS.

La population active du Royaume (3,750,285 habitants) a représenté en 1930
46.35 p. c. de I'ensemble ; ce rapport a été de 68.82 p. c. pour les hommes et de 24.30
p. ¢. pour les femmes. Ces proportions sont plus élevées que celles de 1920 qui avaient
été de 65.91 p. c. pour les hommes, 21.37 p. c. pour les femmes et de 43.29 p. ¢. pour
l'ensemble. : -

Comme on le voit par le tableau ci-aprés qui donuoe la répartition de la population
par groupes de professions, I'industrie occupe plus de la moitié {54.6 %) des éléments
actifs ; viennent ensuite I'agriculture (16.9 %) et le commerce (14.5 %). Ces propor-
tions ont été respectivement pour les hommes et les femmes de 60.6 et 38.1 Y, dans
I'industrie, de 17.9 et 14.2 9, dans I'agriculture et de 11.4 et 23.0 %, dans le commerce.
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1920 {a} 1930
GROUPES Torar, - : Toran
DE PROFESSIONS. .
_ . Hommes | Femmes | . Homues | Femmes .
Chiffres Chifires -
% Yo
absolus | 7* absolus
"POPULATION ACTIVE
Agriculture et foréts .... 489,517| 133,555 623.072| 19.3| 494,507 149,523 635.032| 16.9
Piche ., .......... e 2,804 .66 2960 o.1 2,565/ 7l 2isrz) .1
Industrie (b) .. .. cee L412,016( 332,682|1.744,698( 54.0 1,670,181 377.724|2.047.905] 34.6
Commerce ... ceedeen 215,599 1;9.936 343,535( 10.7| 315,299 228,458| 543,757 14.5|
Profession libérales ... 68,808 49.683] 116,581] 3.6 73/608| 66,638 140,336 3.7
Fonctions publiques ... | 132,622 21,355] 173,077 5.4| 143.084| 25,577 168,661 4.5 !
Services de la maigon, des i
biens et des personnes . 40,076 121,504 161,670 5.0/ 3B,021| 145775 183.9980 4.9
Profess. non déterminées 41,639 21,660 63,308 1.9| 20600 7,626] 28a2:26f o8
TOTAL . ...... 2,421,261 810,540 3.131.801 100.02,757,955| 992,330 3,750,2$5 [0, 0
POPULATION NON ACTIVE
Rentiers, pengionnés et pro- i
priétaires non exploitants 57.840| 50,591 108,431 — | 212,881 194.080] 406,961 —
Dépendants ........ .... 1,104,642|2,930,008|4,.125,55 — '1,036,582)2,808,17613,934,758] —
Torar ....... 1,252,482)2,081,400|4,233.081] — 11,249,463(3,002,256)4.341.719]  —
ENSKEMBLE DE LA POFULA- . | .
TION ............ cvos |3.673,743(3,792,039'7,465.782)  — |4,007,418|4,084,586 (8,002,004 ~—

L’élément étranger (169,042 personnes) a représenté 4.51 % de la population
active (hommes: 4.63 9, ; femmes: 4.16 %,) ; il est intervenu pour 12.0z % de l'en-
semble dans le groupe des professions libérales, 7.06 %, dans les services domestigues
et personnels, 5.85 9%, dans le commerce et 4.88 % dans 'industrie,

En rapport avec la répartition de la -population par groupes d'ige, on constate
que dans 'ensemble des groupes de 15 4 65 ans, plus des 9 /10¢ des hommes (95.4 %)
appartiennent i la population active: la participation des &lements féminins i la
population active par contre n'est spécialement importante que dans le groupe d’habi-
tants de 15 4 moins de 21 ans ; elle y atteint 56.05 Y}, du total. Passé cet ige, sous |
I'action du mariage principalement, le nombre des éléments féminins actifs diminue |
dans des proportions notables.

.(8) Cantons rédimés compris. '
b) Y compris les transports. : |
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CHAPITRE IL
MOUVEMENT DE LA POPULATION.

§ ef. — NAISSANCES.

Les chiffres des naissances donnés ci-aprés montrent que le mouvement de régres-
sion de la natalité, 1nouvement commencé depuis longtemps déja, n'a cessé d’aller
en s’amplifiant. Les années 1921-25 bien que bénéficiant des nombreuses unions contrac-
tées aprés I'armistice ont un coefficient {20.5 p, m.) sensiblement inférieur 4 celui
d’avant guerre ; pendant la période 1926-30, au cours de laquelle les conditions de la
vie sont encore faciles, le coefficient (£8.5 p. nt.) marque, comparativement 4 1921-25
un fléchissement de prés de 10 p. ¢. ; en 1931-35 enfin sous la pression de la situation
économique, la chute s'accélére : chacune des années de cette période a un taux plus
faible que celui de sa devancitre. Cette régression s’est continuée par la suite : les
coefficients des années 1936 et 1937 sont les moins élevés — abstraction faite des
années de guerre — de ceux relevés antérieurement dans le Royaume.

PERIODES. CHIFFRES | NAIssances CHIFRREg | NAISSANCES

par 1,000 | ANNEES. par L,000

{Moyennes annuelles)| ABSOLUS. habitants. . ABSOLUS. habitants.
1881 & 18g0 175,828 30.3 1930 151,406 18.7
18¢1 4 Igoo 186,544 29.2 1931 148,538 18.2
1901 & 19I0 187,549 26.6 1932 144,835 17.6
IQII & 1913 171,363 ‘ 22.6 1933 135,769 16.5
1919 &4 1G20 143,526 19.2 1934 132,568 16.0
1921 & Ig25 155971 20.5 1935 127405 C15.4
1926 & 1930 147,062 18.5 1936 126,710 I§5.2
1931 & 1935 - 137.823 16.7 1937 127,506 15-3

La régression de la natalité au cours des dernitres périodes est un phénomeéne
commun & toutes les provinces ; il est toutefois beaucoup plus accentué dans les unes
que dans les autres. Comparée i la moyenne 1926-30, la diminution du coefficient
de natalité, qui est pour 1931-35 de 9.7 p. ¢. pour 'ensemble du Royaume, atteint
16.2 p. ¢, pour le Hainaut, 13.7 p. c. pour Liége, r2.9 p. ¢. pour le Luzxembourg, 12 p. ¢
dans te Brabant ; elle est la suivante pour les autres provinces: Anvers: 10.4; Namur :
9.2 ; Flandre occidentale: 6.2 ; Limbourg : 5.8 ; Flandre orientale : 4.0. La régression
reste surtout accusée dans les provinces ot le taux de natalité était déja spécialement
défavorable.

CHIFFRES ABSOLUS. pa?fi:f:ftﬁiits
PROVINCES. Moyennes annuelles. rgz1]r026|1031

1921-25 | 1926-30 . 1931-35 1936 1937 1925]1930|1933 1936/1937

Anvers . . . . . . . 24,326 | 24,270 | 22,863 | 22,116 | 21,775 |22.9|21.1]18.9(17.9|17.5
Brabant . . . . . . 28,611 | 26,132 | 24,035 | 21,833 | 22,343 |18.2[15.8{13.9'12.4!12.7
Flandre occidentale . . 20,930 | 19,802 | 19,561 [ 18,330 | 18,878 ‘24.7 22.4/21.0/19.2(19.7
Flandre orientale . . . | 24,124 | 22,654 | 22,416 | 20,903 | 20,709 |21.7[19.9|19.1|x7.A117.4
Hainaut . , . . . . 22,258 | 19,520 | 16,311 | 13,861 | 13,599 (17.9|15.4]12.9|11.1j10.9
Liége . . . . . . .. 14,955 | 14,718 | 12,844 | 15,216 | 11,227 |16.8|r5.3|15.2/11.6/11.6]
Limbourg . . . . . . 9,550 | 10,479 | 10,669 | 10,428 | 10,747 |30.1|29.4|27.7/25.9.26.2
Luxembounrg . . . . 4,526 | 4,281 3,731 3,340 | 3.353 [20.4{19.3|16.8j15.025.2
Namur . . . . . . . 6,601 | 6,106 | 5,353 4683 | " 4,876 [19.117.3|15.9|13.2(13.7
LE RovAUME . . | 155,971 | 147,062 | 137,823 | 126,710 | 127,506 20—.5 E 16_7?2 15_3,
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Envisagée au point de vie de son intensité dans les divers groupes de communes,
classées d’aprés I'importance de leur population, la natalité s'établit comme suit

IMPORTANCE RELATIVE

GROUPES DE CHAQUE GROUPE NAISSANCES
DE NAISSANCHS. DANS L'ENSEMBLE. PAR
COMM\'_INES. . } ) 1,000 HAB.
' ' ' Population Naissauces.
1931-35 | 1937 |1931~35| 1937 |r931-35| Y937 [1931-35| 1937
25,000 habitauts et plus . 34,019 | 33,807 | 28.60 | 28.36 | 24.68 26..51 14.39° 14.26
5,000 A moins de 25,000 . 43,565 | 40,396 | 31.80| 32.33 | 35.61 | 31.68 | 16.58 14.94
2,000 & molns de 5,000 . 31,843 | 28,383 | z0.12 | 20.30 | 23.11 | 22.26 | 19.21 | 16.72
M.ins de 2,000 habitants 28,396 | 24,920 ['19.30 | 19.0I | 20.60 | 19.54 | 17.86 | 15.68
ENSEMBLE . . . . \137,823 127,506 |100.00 |100.00 |100.00 |100.00 | 16.73 | 15.25

Les coefficients de natalité paraissent actuellement fléchir plus rapidement dans
les groupes de communes les moins populeuses; 'écart entre les termes extrémes qui
était pour la moyenne 1931-35 de 4.82 n’a plus été que de 3.10 en 1936 et de 2.46 en
1937 ; la dénatalité tend donc & prendre un caractére d’alture plus uniforme.

Le coefficient de natalité reste toutefois moins élevé dans les communes les plus
importantes du pays ; il en est spécialement ainsi dans les grandes agglomérations urbai
nes pour lesquelles le taux de natalité ne dépasse plus ¢ue légérement le tanx de mor-
talité ou méme lui est inférieur : : ' :

: CHIFFRES ABSOLUS, '+ PROFORTIONS, POUR

. POPU- o I, 000 HABITANTS.
AGGLOMERATIONS. || yqqon | varssances. DECES. Naissances | DECES.
de de de de de | de | de de
fait droit fait droit | fait | droif] fait |droit

" 1931-1935 (Moyenne)
anversoise , . . , . 489,424 7,029 |. 6,599 5.279°| | 5.101 |14.413.5 10.8 |10.5
bruxelloise . . , . 890,081 0,582 9.486 | 11,382 | 10,999 [10.8 |10.7 (12.8 |12.4
gantoise . . . . . 217,184 3,147 2,730 3,338 3,055 [14.5 [12.6 |15.4 |14.1
Négeoige . . . . . 253,412 3,172 2,788 | 3,783 | . 3.438 |12.3 |11.0 |14.9 [13.56
1937

anversoige e, 491,563 6,714 6,003 5329 | 5,152 [13.7 |12.2 10.8 [10.5
bruxelloise 910,154 8,977 8,760 11,704‘ 11,351 | 9.9 | 9.6 |12.9 |12.5
gantoise 214,087 3,066 2,351 3,472 3,109 |14.3 |xX.0 |16.2 |14.5
liégeolse 252,974 2,958 | 2,480 | 4,054 | 3,673 |11.7 | 9.8 }16.0"(14.5
carolorégienne | 204,731 | 2399 | 2057 3190 | 2987 |11.7 |10.1 |15.6 [14.6

On compte en général 1,040 & 1,050 naissances masculines pour 1,000 naissances
féminines (moyenmes 1921-25: I,050; I926-30! 1,044 ; IQ3I-35: I,047); ce rapport
a été de 1,045 en 1934, 1,048 en 1935, 1,045 en 1936 et 1,053 en 1937.

Il v a aussi mormalement une proportion plus forte de naissances masculines
chez les enfants légitimes (moyvenne 1931-35, enfants légitimes: 1,048 garcons pour
1,000 filles ; enfants illégitimes : 1,017). :

La répartition des naissances par mois fait constater que depuis 1840, le mois de
mars est celui pendant lequel les naissances.sont les plus nomhbreuses, la movenne jour-







